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Doksan dokuz depremlerinin yirminci yılını ge-
ride bıraktığımız bu yıl afete dirençli kentlerin 
ele alındığı uluslararası ses getiren toplantılar 

düzenlendi. Eskişehir’de 26-28 Haziran 2019 tarih-
lerinde Uluslararası Dirençlilik Kongresi (IDRC), 
Kocaeli’nde 25-27 Eylül 2019 tarihlerinde Uluslara-
rası Deprem Sempozyumu (IESKO) ve Istanbul’da 
1-3 Ekim 2019 tarihlerinde düzenlenen Çözüm Ara-
yan Kentler MARUF’ta sürdürülebilir afet risk azalt-
ma stratejileri ile ilgili küresel hedefler ve uluslarara-
sı çerçeve mevzuatlar ve yerel uygulamalar tartışıldı. 
Özellikle, mevcut risk azaltma yöntemlerin yete-
rince sürdürebilir olamaması, yerel değerlendirme 
bilgilerinin bütünleşik yaklaşımla ele alınamaması, 
paydaşların planlama ve karar alma ile uygulama-
da yeterince katılımcı olmadığına dikkat çekilirken 
afetlere hazırlık kapasitesinin yetersiz kalması, kent-
sel (yapısal, sosyal, ekonomik, çevresel) dirençliliğin 
sağlanamaması vurgulanan sorunlardan oldu. Bütün 
bunların altında risklerin yönetilememesi yer alırken 
küreselleşme ve kentleşmenin kesitinde kentleşme-
nin küreselleşmesi ve beraberinde küresel risklerini 
de getirmesidir (Keyman 2006). Bu yüzden küreselle-
şen kent ve kent bölgelerini vuran afetlerin ekonomik 
zararları ülke boyutlarını aşmaktadır. Afetler sadece 
normal yaşamı değil, kentlerin gelişme süreçlerini 
kesintiye uğratan zincirleme bir kalkınma sorunu 
olduğu tartışmasız kabul edilmektedir. Afetlerin kal-
kınma ile olan ilişkisinin kurulmaya başlandığı 90’lı 
yıllardan itibaren, afet yönetimi yaklaşımları belirgin 
olarak kalkınma odaklı bir gelişme göstermektedir.

Küreselleşme süreçleri ile gelen sürekli çalkantılar 
(siyasal, ekonomik krizler, küreselleşen terör, yük-
selen göç, afetler gibi çoklu-krizler) sadece kent ve 
toplumların yaşamını değil, devletlerin, kalkınma 
süreçlerini de kesintiye uğratan olaylar olarak ka-

bul edilmektedir (Fukuyama 2009). Küreselleşme-
nin beraberinde getirdiği yüksek riskler karşısında 
kalkınmanın afetlerden etkilenmemesi için afetlere 
bakış açısının değiştirilmesi, kalkınma ve sürdürüle-
bilirlik kavramlarının afet risk azaltma ile ilişkisinin 
kurulması kaçınılmazdır. Diğer önemli nokta kültürel 
tavrın değiştirilmesi ile katılımcı afet risk yönetiminin 
yaygınlaştırılmasıdır. 

Afetlerin kalkınma üzerine olumsuz etkilerinin 
azaltılması öncelikle, afete-duyarlı planlama ve uy-
gulama için kentin stratejik gelişme planlarının, eko-
nomik zararların karşılanması için sigorta sisteminin, 
yapısal hasarları azaltmak için bina yapım ve deneti-
minin geliştirilmesi ile sağlanabilir. Afet risk azaltma-
nın sürdürülebilir olması ancak kırılgan-olmayan, di-
rençli ekonomi ve sürdürülebilir kalkınma stratejileri 
(McEntire ve diğ 2002) ile sağlanabilir. Bu yaklaşımla 
olası afetlerin kalkınma üzerine olumsuz etkilerinin 
azaltılması küresel hedeflerin başında gelmektedir. 
Kalkınma hedeflerinin afetlerden etkilenmemesi için 
kalkınma faaliyetlerinin zarargörebilirlik* azaltma ile 
ilişkilendirilmesi sağlanmalıdır. Bu nedenle, kırılgan 
olmayan kalkınma için sürdürülebilir kalkınma he-
defleri, afet yönetiminin zarar azaltma ve iyileştirme 
çalışmalarına odaklanmalıdır.

Bu bağlamda, Birleşmiş Milletler’in girişimleri so-
nucunda Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri-Ajanda 
2030 (SDG), İklim Değişikliği Adaptasyonu (CCA) ve 
Sendai Afet Risk Azaltma Çerçevesi (DRR) ile belirle-
nen uluslararası hedefler ulusal ve yerel düzeyde de 
yol göstericidir (UN 2015). Bu üç küresel mevzuat 
kapsamındaki hedefler birbirileri ile bağlantıdır (Okay 

AFET RİSK YÖNETİMİNDE YAKLAŞIMLAR
Geleceğimiz kentlerde olduğuna göre şehirlerimiz akıllı ve dirençli olmak 
durumundadır. Kentlerimizde mevcut alt-yapı ve binaların hasar görebilirliğinin 
azaltılması ne kadar önemliyse, risk azaltma, zarar görebilirliğin azaltılması, 
dirençlilik bakımından yerel yönetimlerin toplumu dahil eden planlama anlayışı ile 
yürütülmesi, iş dünyamızın iş-sürekliliğinin sağlanması, siber güvenliği göz önüne 
alan anlayışla ekonomik zarar görebilirliğinin azaltılması bir o kadar ilişkili ve 
kritik önemdedir.

PROF. DR. 
NİLGÜN OKAY
İstanbul Teknik 
Üniversitesi

* zarargörebilirlik ve hasargörebilirlik kelimeleri tek
kelime olarak yazılmaktadır.
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2019). Türkiye’de Sürdürülebilir Kalkınma Hedeflerinin 
hayata geçirilmesinin kamu ayağındaki koordinasyonu-
nu TC Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı ve 
Kalkınma Bakanlığı’nın Sosyal Sektörler ve Koordinasyon 
Genel Müdürlüğü yürütmektedir. Türkiye’de göstergele-
rin oluşturulması, uygulanması, adapte edilmesi konula-
rında koordinasyonu ise Türkiye Istatistik Kurumu ger-
çekleştirmektedir. Küresel gelişme hedefleri, düzenlenen 
platformlarla dünya çapında işbirliğinin geliştirilmesi-
ne uygun zemin oluşturuyor. Bu yıl Birleşmiş Milletler, 
Cenevre’de hem Mart ayında Avrupa çapında düzenlenen 
Bölge Forumu, TC Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe 
Başkanlığı tarafından, hem de mayıs ayında 2019 dün-
ya genelini kapsayan Afet Risklerinin Azaltılması Küresel 
Forum’larında da Içişleri Bakanlığı ve AFAD tarafından 
Türkiye üst düzeyde temsil edilmiş, yapılan çalışmalar 
sunulmuştur.

Kalkınmanın üç temel boyutunu (ekonomik, sosyal ve 
çevre) ele alan Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri (SDG) 
kapsamında yoksulluğun azaltılması, sağlık, eğitim ve 
kaynaklara erişilebilirlik, iş imkanı ve adalet gibi hedef-
lere gerçek anlamda erişilmek için toplumsal cinsiyet 
eşitliğinin sağlanması ön koşul olarak belirlenmiştir. Bu 
hedefler afet risk azaltma süreçleri bakımından zarargö-
rebilirliklerin azaltılmasında da gereklidir. Kalkınma ile 
ilişkilendirilen afet risk azaltma yaklaşımları insan-odaklı 
ve katılımcı olarak modellenmekte ve afete dirençliliği 
sağlamada yardımcı olacaktır. Türkiye’de hem sivil top-
lum hem de kamu düzeyinde hedeflerin yerelleştirilmesi 
ve hayata geçirilmesi konusunda işbirliği konusunda ça-
lışmalarda yol alınmaktadır.

Geleceğimiz kentlerde olduğuna göre şehirlerimiz akıl-
lı ve dirençli olmak durumundadır. Kentlerimizde mevcut 
alt-yapı ve binaların hasargörebilirliğinin azaltılması ne 
kadar önemliyse, risk azaltma, zarargörebilirliğin azaltıl-
ması, dirençlilik bakımından yerel yönetimlerin toplumu 

dahil eden planlama anlayışı ile yürütülmesi, iş dün-
yamızın iş-sürekliliğinin sağlanması, siber güvenliği 
göz önüne alan anlayışla ekonomik zarargörebilirliği-
nin azaltılması bir o kadar ilişkili ve kritik önemdedir 
(Okay 2018). Risk azaltma ile adaptasyonun sağlan-
ması, baş edebilirlik kapasitesi ve dirençliliğin arttı-
rılması küresel hedeflerin başarılmasında da esastır. 
Dirençlilik sadece binaların hasar görmemesini değil, 
daha az insanın ölmesi, hızlı müdahalenin yansıra az 
maliyetli iyileştirmenin, yeni riskler geliştirmeden, 
daha iyi yeniden yapılanmanın sağlanmasıdır. Direnç-
lilik mevcut kentlerimizde altyapının hasargörebilirli-
ği, iş dünyamızın ekonomik zarargörebilirliği, halkın 
kırılganlığı azaltmak, kısaca sosyo-ekonomik gelişme 
ve sürdürülebilir kalkınma kapasitesini arttırmakla 
ilişkilidir.

99 depremlerinden sonra devletin merkezi ve ye-
reldeki kapasitesi konusunda bir dizi ilerlemeler kay-
dedildi. 5902 sayılı kanunla 2011’de kurulan Afet ve 
Acil Durum Yönetimi Başkanlığı (AFAD) ile hazırlık ve 
müdahale kapasitesini arttırmaya yönelik çalışmalar 
başlatıldı. 1999 yılında yaşanan Kocaeli ve Düzce dep-
remleri sırasında meydana gelen yüksek can ve mal 
kayıpları ile ekonomik, sosyal ve çevresel zararların 
büyüklüğünden görüldü ki, deprem riskini azaltma-
da ve baş edebilmede hazırlıklı ve dirençli bir toplum 
yaratılması, bu amaca yönelik kurumsal alt yapının 
oluşturulması amacıyla 2011 yılında Ulusal Deprem 
Stratejisi ve Eylem Planı (UDSEP) hazırlandı. Türkiye 
Afet Müdahale Planı (TAMP), 2019’da hazırlanmaya 
başlanan Türkiye Afet Risk Azaltma Planı (TARAP) 
stratejik belgesi ve Il AFAD Müdürlükleri eliyle Il Afet 
Risk Azaltma Planı (IRAP) hazırlama çalışmaları de-
vam etmektedir. Bunlar öncelikle devletin risk azalt-
maya yönelik çalışmalarıdır. Zorunlu Deprem Sigorta-
sı (ZDS) sistemimizde risk azaltma faaliyetlerine bağlı 
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olarak primlerin düzenlenmesine olanak sağlayacak 
bir mekanizma kurulması yararlı bir adımdır.

5216 sayılı Büyükşehir Belediyesi Kanunu, 5393 sa-
yılı Belediye Yasası, 5301 sayılı Il Özel Idaresi Kanunu 
yerel yönetimlerin diğer yerel aktörlerin katılımıyla 
mekânsal ve kurumsal stratejik planları üretilmesi şart 
koşulmaktadır. Bu yasalarla planlama süreçlerinin her 
aşamasında yerel veri ve risk analizine dayalı önlem-
lerin belirlenmesi, hazırlık, risk azaltma için kaynak 
geliştirmeyi amaçlayan, aynı zamanda kapsamlı top-
lum-tabanlı afet yönetiminin de geliştirilmesi öngö-
rülmektedir. Deprem etkisi altında mevcut binaların 
hasargörebilirliğinin taşıyıcı sistem yapısının yetersiz-
liği, yapıda kullanılan malzemenin niteliği ve yapının 
oturduğu zeminlerin jeoteknik özellikleri ile diri fay 
parametreleri gibi dört ana nedenden kaynaklandığı 
bilinmektedir. Bu bakımdan hem Imar Yasası kapsa-
mında hem de 2014 yılında yürürlüğe giren Mekânsal 
Planlar Yönetmeliği’nde afet yönetimi ve risk azaltma 
bakımından, her ölçekteki imar planında jeolojik ve 
mikro bölgeleme verilerinin kullanılması şart koşul-
muştur. Güncellenerek 2019’da yürürlüğe giren Tür-
kiye Deprem Tehlikesi Haritasına göre; ülkemizde 
deprem üretme potansiyeline sahip fay zonları tespit 
edilmiş ve böylelikle yüzlerce yerleşimin deprem tehli-
ke alanlarında bulunduğu ortaya çıkmıştır.

ÖNERİLER
Marmara depreminde binalarda hasar olmadığı 

halde zeminden kaynaklı problemlerden dolayı gö-
çen birçok vaka ile karşılaşılmıştır. Bu nedenle, Imar 
Yasası kapsamında jeolojik ve mikro bölgeleme veri-
lerinin kullanılması şart koşulmasına rağmen Türkiye 
Bina Deprem Yönetmeliği, gerekse Planlı Alanlar Tip 
Imar Yönetmeliği ülkenin jeolojik yapısına uygun ha-
zırlanmadığı görülmektedir. Türkiye Deprem Tehlike 
Haritası ve Türkiye Diri Fay Haritası ülkemizdeki yer-
leşimlerin deprem güvenliğinin ve afete dirençliliğin 
sağlanması bakımından kritik öneme sahiptir. Riskli 
yerleşim yerlerinden geçen diri fayların Yüzey Faylan-

ması Tehlikesi Kuşağı ve Fay Sakınım Bandı oluşturma 
kriterleri açısından değerlendirilmesi, hem yenilenen 
deprem yönetmeliğine hem de bina kullanım sınıfla-
masına göre bölge tanımlaması ve mahalle bazında 
risk haritalarının düzenlenmesine ihtiyaç vardır. Çev-
re ve Şehircilik Bakanlığı’nın öncelikli olarak; hem bu 
faylar üzerinde yer alan, hem de sel, taşkın, heyelan, 
kaya düşmesi gibi diğer tehlikeler altında bulunan, 
afet riski yüksek yerleşim yerleri ve bu alanlar üzerin-
de yaşayan nüfusun can ve mal güvenliği için gerekli 
olan risk değerlendirme sonuçlarına göre düzenleme-
ler yapması beklenmektedir.

Afet Riski Altındaki Alanların Dönüştürülmesi Hak-
kında Kanun ile Kentsel Dönüşüm konusunda deprem 
tehlikesi gerekçesiyle Belediye Yasası genişletilerek 
belediyelerin kentsel dönüşüm konusunda yetkileri 
arttırılmıştır. Yerel yönetimlerin risk azaltma çalışma-
larını hızlandırması beklenmektedir. Örneğin, Istan-
bul Ilçe belediyeleri ile afet risk yönetimi ve master 
plan geliştirilmesine yönelik projeler yürütülmüştür. 
Bu çalışmalarda, geleneksel planlama anlayışı yerine 
doğal ve yapılaşmış çevrenin çoklu-tehlike verilerine 
dayalı risk değerlendirmelerinden üretilen “tehlike/
riske duyarlı mekânsal planlama” yaklaşımı geliştiril-
miştir. Bu çok disiplinli çalışmaların ülke çapında yay-
gınlaştırılması teşvik edilmelidir.

Mevzuatımızda yer almasına rağmen, (2014 
Mekânsal Planlar Yapım Yönetmeliği, Avrupa Peysaj 
Sözleşmesi) planlama süreçlerinde mevcut doğal yapı 
ve hassasiyetleri ile tehlikelerin bütünleşmesi, riskler 
değerlendirilirken tüm doğal süreç ve hassasiyetlerini 
dikkate alan bir anlayış Bütünleşik Yerleşime Uygun-
luk Değerlendirmesi (BYUD) henüz uygulamada yay-
gınlaşamamıştır (Tezer ve diğ. 2018). Bütünleşik de-
ğerlendirme transdisipliner bir çalışmadır. Mekânsal 
planlama sürecinde doğal tehlikelerin ve oluşturacağı 
hassasiyetlerin, değerlendirme çalışmalarının, eko-
sistem servislerinin jeolojik yapıyla değerlendirilmesi 
yerbilimci, ekolojist, peysaj ve şehir planlamacıların 
hatta ekonomist ve sosyal bilimcilerin birlikte çalış-
masını gerektirir. Ilgili yasalarda belirtildiği şekilde 
ilgili meslek disiplini tarafından yerine getirilmesinin 
uygulamada sağlanmasını gerektirmektedir. 2001’den 
sonra çıkarılan Yapı Denetim Yasası önemli bir aşama 
olarak kaydedilirken, aynı şekilde yapı denetim sis-
temi içinde transdisipliner uzmanların yer almasını 
gerektirmektedir. Tehlike, hassasiyet, yerleşime uy-
gunluk ve risk değerlendirme aşamalarında sıkıntılar 
mevcuttur. Bu bakımdan planlama sürecinin aşamala-
rında kriter ve standartlara ihtiyaç vardır.

Kentlerimizde riskler yalnızca plansız ve dayanık-
sız yapılaşmadan kaynaklanmamaktadır. Yetersiz açık 
alanlar, gelişigüzel bir şekilde tehlikeli madde depo-
larının risk yaratan konumlandırılmaları, acil durum 
servisi veren tesislerin yetersizliği de risk oluşturabilir. 
Gelişigüzel verilmiş planlama kararları başta olmak 
üzere ekosisteme duyarsızlıkla ormanların, sulak alan-
ların ve kıyıların doğal yapılarının yok edilmesi, çevre 
kirliliği ile ekosistemin hızla kaybedilmesi şeklinde 
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listelenebilir. Risk azaltma ile ilgili tehlikeli madde de-
polama bakımından deprem sırasında ve sonrasında 
önemli risk oluşturacak tehlikeli maddelerin yer seçimi 
ile ilgili standart getirilmesi kritik öneme sahiptir.

Kentin alan kullanımı ve dağılımı, nüfus yoğunlu-
ğu, ulaşım/altyapı sistemleri değerlendirilirken ile acil 
durum hizmeti verecek (acil durum ulaşım bağlantı-
larının, tahliye güzergâhları, hastane, kamu binaları, 
okul gibi acil durumlarda en az etkilenecek noktalarda 
kapalı toplanma ve geçici barınma alanı olarak kullanı-
lacak) yapıların da risklerden en az etkilenecek şekilde 
BYUD göre değerlendirilmeli ve planlanmalıdır. Trans-
disipliner çalışmalarına göre geliştirilen bütünleşik risk 
değerlendirme mekansal planlama araçlarıyla ilişki-
lendirilirken (Okay ve diğ. 2014; Tezer ve diğ. 2015, 
2018), afet yönetimi bileşenlerinin dahil edildiği bütün-
leşik risk değerlendirmeye göre müdahale ve iyileştirme 
planlanmalıdır. 

Bu bağlamda afet-duyarlı planlamanın uygulama-
daki bilgi açıklarının kapatılması için, çok-disiplinli 
risk derecelendirilmesinin nasıl yapılacağı, mekânsal 
planlamaya nasıl bütünleştirileceği, risk araçlarının 
(sakınma/azaltma/önleme/koruma/transfer/iletişim) 
seçimi konusunda disiplinler arası dil ve anlayış birliği 
sağlayacak değerlendirme standartlarının düzenlemesi 
gerekmektedir. Mekânsal Planlar Yönetmeliği’nde sa-
dece kavramsal olarak belirtilmiş olan ancak nasıl uy-
gulanacağı belirsizliğini koruyan sakınım planlaması 
adı ile geçen risk azaltma planlaması TARAP ve IRAP 
kapsamında ortaya çıkacak ve sorumlu kuruluşların 
takibinde olacak eylemlerin, farklı tür ve ölçeklerdeki 
imar planlarına nasıl bütünleştirileceği henüz belirsiz-
liğini korumaktadır.

Afete dirençlilik sadece binaların hasar görmeme-
sini değil, daha az insanın ölmesi, hızlı müdahalenin 
yansıra az maliyetli iyileştirmenin, yeni riskler geliş-
tirmeden, daha iyi yeniden yapılanmanın sağlanması-
dır (Okay 2018, 2019). Dirençlilik mevcut altyapının 
hasargörebilirliği, iş dünyamızın ekonomik zarargöre-
bilirliği, halkın kırılganlığı azaltmak, kısaca sosyo-eko-
nomik gelişme ve kalkınma kapasitesini arttırmakla 
sağlanır. Küreselleşen kentlerde küresel risklerin yöne-
timi ile karşı karşıya gelindiği afet yönetimi termino-
lojisinin yoğun değişmekte olduğu bu dönemde afete 
dirençlilik adı altında farklı yaklaşımlara gerek vardır. 
Afet risk yönetimindeki mevcut geleneksel yöntemler, 
planlama süreçlerinden uygulamadaki katılımı, yani 
sürdürülebilirliği ve dirençliliği arttırmada yeterince 
başarılı değildir.

Küreselleşen kentlerde sadece merkezden idare edi-
lerek, yerel risklerle baş edilememektedir. Bu gelişme-
lere paralel çözüm ararken küresel hedeflerin yerelde 
yol haritalarının belirlenmesi kapsayıcı ve katılımcı 
yönetim yaklaşımları ile yol alınabilir. Kalkınma he-
deflerinin afet yönetiminin risk azaltma çalışmaları ile 
bütünleştirilmesi ve yaygınlaştırılması için toplumsal 
çözümlere ihtiyaç olduğu söylenebilir. Sürdürülebilir-
lik için kentin tüm paydaşlarının katılımını gerektirir; 
böylelikle afete dirençlilik sağlanabilir. Tüm sektörler-

de zarargörebilirliklerin (hasargörebilirlik, kırılgan-
lık) azaltılması yukarıda adı geçen küresel mevzuat-
ların başarılmasında da esastır. Bu hedefler ulusal ve 
yerel düzeyde çok farklı üst düzey bakanlık ve kurum 
tarafından yürütülmektedir. Bu çalışmaların uygula-
nabilirliği yerel ve merkezi yönetimlerin paydaşlarla 
karşılıklı işbirliğini gerektirmektedir. Başta UDSEP, 
TAMP ile belirlenen konu başlıklarına göre eylemin 
gerçekleştirilmesi için gerekli alt yapıyı ve/veya iş 
birliği ve koordinasyonu sağlamayla görevli sorumlu 
kuruluşlar belirlenmiş, bu plana göre amaca hizmet 
edecek uygulamaların yaygınlaşması beklenmektedir.

Kentlilerin risk azaltma çalışmalarına katkı verme-
sinin ön koşullarından birisi, sorumluluğun ve beceri-
nin arttırılmasıdır. Toplum-tabanlı eğitim ve bilgilen-
dirme afet risk azaltmanın sürdürülebilirliği, katılımcı 
yaklaşım ve afete dirençlilik için en önemli konudur. 
Tüm paydaşların (merkezi, yerel, özel sektör, halk) 
yansıra halkın tümünü (kadın, engelli, yaşlı #kimse-
yi geride bırakmadan) katılımını sağlayan (katılımcı), 
herkesin temel hak, erişilebilirlik ve ihtiyaçlarını göz 
önüne alan (kapsayıcı) ve tüm evreleri önüne alan 
(bütünleşik ve risk odaklı) planlama yaklaşımı ile risk 
azaltma stratejilerinin ülkemizde uygulanması ve 
yaygınlaştırılması, kentlerimizin gelişme ve kalkınma 
faaliyetlere dâhil edilmesini hızlandırmakla topyekûn 
faaliyet gerektiren uzun soluklu bir süreçtir.

Nitekim, son yaşanan Marmara deprem fırtınasın-
da bile görüldü ki 99 depremlerinin üzerinden 20 
yıl geçmesine rağmen hala faylarla ilgili sansasyonel 
haberlerle ilgilenmek dışında henüz insanlarımız dav-
ranışsal eyleme geçmeyi sağlayamamıştır. Toplumsal 
güçlenmeyi destekleyecek eğitimlerle davranış deği-
şikliği sağlanmalıdır. AFAD Gönüllülük ve ISMEP Gü-
venli Yaşam çalışmaları başta olmak üzere halkın risk 
azaltma çalışmalarına katılımı, öncelikle sorumluluk 
kültürünün yaygınlaşması önemlidir. Tek yönlü ve pa-
sif bilgi aktarımının ötesinde becerinin arttırılması ile 
davranış değişikliği, yani edinilen bilginin davranışa 
dönüşümü sağlanabilir.
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